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ABSTRAKT

V mé diplomové práci „Mužské světy“ se snažím přiblížit téma maskulinity a postavení

muže v dnešní společnosti, ve vztahu k celé oděvní kultuře a s ohledem na historická i

soudobá fakta. Jaká je jeho role, do které ho přeměnila dnešní společnost? Která kriteria

definují koncept mužskosti? Na tyto skutečnosti a otázky prakticky reaguji vytvořením

kolekce pánských oděvů, které si kladou za cíl vizuálně zobrazit cestu hledání mužské

identity. Jednotlivý oděv tak vnímám jako krok k postupnému utváření sebeuvědomění.

ABSTRACT

In my thesis Men´s Spaces I’m trying to explain the theme of masculinity and the role of

men in today's society in relation to the clothing culture with regard to historical and

contemporary facts. What is his role a today's society has turned him into? What criteria

exactly define the concept of masculinity? On these actualities and issues I practically

respond by creating a menswear collection that aim to visually display a path of searching

a masculine identity. I perceive every individual garment as a step towards to the gradual

formation of self-awareness.
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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce "Mužské světy" je přiblížit rozsáhlou problematiku

maskulinity a s ní související mužské identity. Tyto dva pojmy spolu úzce koexistují a

váže se na ně mnoho dílčích otázek. Protože se významy maskulinity v čase mění, jsou

opakovaným předmětem studií dnešních sociologů. V marketingových výzkumech se

objevují definice popisující nové typy mužů. Po metrosexuálovi a ubersexuálovi uvádí

marketingová studie “Nu o muže, nového romantického muže či také retrosexuála,

muže, který uznává tradiční pojetí maskulinity v oblékání i v chování. Objevují se i

diskutabilní pojmy jako např. gastrosexuál, který se zrodil s masovým přílivem

televizních kulinářských show. Ztotožňují se dnešní muži s těmito novými pomy? Jak je

zobrazována mužská role médii? Jaký je ideál mužské krásy? Převládá v dnešní době

model spíše feminního typu muže? Nevytrácí se postupem času klasická mužská role,

kterou zastával muž v dřívějších dobách? Kde je ona hranice mužskosti a existuje

vůbec?

Ať se to zdá snad nemožné, i tyto sociální otázky a skutečnosti jsou součástí oděvní

kultury a mají dopad na společenské chování v módě a módní trendy samotné.

Na problematiku mužské identity reaguji osobním přístupem v praktické části mé práce,

kde vytvářím kolekci pánských oděvů sledující cestu chlapce, tápajícího ve své vlastní

identitě v touze stát se mužem a hledajícího smysl života a své místo na tomto světě.
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1 METODOLOGIE PRÁCE

Teoretická část mé diplomové práce je v její první polovině zaměřena na současné téma

maskulinity a mužské identity. Zabývám se také spolu-souvisejícími tématy, jako je

způsob zobrazovaní muže společností, ať už prostřednictvím médií, či umělců. Skrze

odbornou literaturu se snažím nalézt odpovědi na otázky, jež jsem si v úvodu práce

položila, a které mne zajímají.

V kapitole 2.3.4, Typy mužů v módních kampaních, udávám několik typů mužů,

které jsou nejvíce viděni jako tváře světoznámých módních značek. Oslovení, které jim

připisuji, jsou buď marketingovým pojmem, historickým módním pojmem, v jiném

případě jsem je pojmenovala podle svého vlastního uvážení o jejich vhodnosti.

Jelikož se při tvorbě kolekce zabývám siluetou ramen, v kapitole 3, SILUETY

PÁNSKÉHO ODĚVU 20. A 21. STOLETÍ, se snažím pojmout a popsat vývoj siluety

pánského oděvu. Vzhledem k tomu, že ta je nejvíce patrná právě u pánského obleku,

zaměřuji se převážně na jeho měnící se formy.

Praktická část se zaměřuje na kolekci samotnou. Jednotlivý oděv je součástí příběhu

chlapce, dospívajícího v muže, hledajícího na své životní pouti své „já“. Tuto cestu

jsem se snažila přenést jak do siluety kolekce, tak do barevnosti a konečně i užitím a

zpracováním určitých materiálů. Součástí praktické části jsou také přípravné skici,

technické nákresy a fotodokumentace oděvů.
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2 KONCEPT MUŽSKOSTI

Jelikož téma mužskosti prochází celou touto prací a s maskulinitou souvisí také další

pojmy jako mužská identita, sebepojetí či gender, je nezbytné se na tyto tyto pojmy

zaměřit a podívat se na ně z více hledisek.

2.1 MASKULINITA

Pojem maskulinita je obecně označována jako souhrn vlastností charakterizujicí mužské

jedince a tyto vlastnosti se od sebe navzájem liší v závislosti na mnoha faktorech. Tím

nejdůležitějším je kultura, dále také prostředí, rasa a věk. Jelikož každá kultura a epocha

si utváří vlastní představy o tom, jak má pravý muž vypadat a jak se má chovat, nedá se

obecně mluvit o jediné definici maskulinity, jelikož neexistuje pouze jeden model či

návod, jak být správně mužem. Tématem maskulinity se zabývalo/á několik sociologů z

různých perspektiv. Sociolog Michael Kimmel říká, že “Mužskost je historická,

sociálně konstruovaná a vytvořená kulturou. Znamená tedy jiné věci pro různé lidi v

různých časech”.

V našem kulturním prostředí existují zažité stereotypy spojované s mužstvím, které

fungují jako určité standardy, se kterými se muži stále poměřují či spíše jsou

poměřováni, vůči kterým se vymezují a kterých se, často marně, snaží dosáhnout. Patří

mezi ně koncept moci, fyzická síla, atraktivita a řídící schopnosti. V tomto smyslu

maskulinita jako ideologie silně ovlivňuje životy mužů a mužské identity, a má i

zásadní dopad na životy žen. V naprosté většině případů se totiž jedná o

charakteristiky, které vylučují nebo minimálně nepodporují péči a starost o druhé,

emocionalitu a vztahovost – tedy vlastnosti nezbytné pro potencionální rodičovství.

Proto je logické, že mnozí muži mají strach ze ztráty své mužnosti, projeví-li se jako

pečující otcové. Na druhé straně se objevuje jiný problém: pokud se muži chtějí stát

novodobými pečujícími otci ve shodě s rozšiřující se moderní normou otcovství – a

nezanedbatelná část otců k tomu alespoň v některých rysech směřuje – musí si utvořit

úplně nové místo. V diskurzu maskulinity jako by pro takové muže nezbýval prostor,
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chybí pro ně autonomní označení a oni se pak i v rámci své nejvnitřnější osobní identity

musí ptát, kam vlastně patří. Mužská identita prochází krizí, je nejasná a podle toho se

také muži ve své roli projevují. Ztrácí svoji maskulinitu. [upravený text od adky

Dudové, Maskulinita a maskulinity, int. publikace]

2.2 IDENTITA, SEBEPOJETÍ

Identita jako sociologický pojem je chápána jako uvědomění a utváření si svého já ve

vztahu k sobě samému i k okolí. Identita, jako soulad projevů chování člověka, je

nezbytnou součástí našeho bytí. Součástí sebepojetí je osobní teritorium každého

člověka. Fakt, že patříme do určité kultury, do národa, souvislostí, máme rodinu a

přátele, to vše nám utváří naši osobnost.

„Vývoj lidské identity a sebepojetí prochází četnými změnami v průběhu celého

lidského života. Většina autorů zabývajících se sebepojetím se shoduje v názoru, že

sebepojetí se vyvíjí na základě zkušenosti se sebou samým. Kdy přesně začíná rozvoj

vnímání vlastní bytosti nelze přesně určit. K základnímu uvědomění, které se postupně

rozvíjí, dochází u dítěte mezi 3. a 6. měsícem věku a kolem 1 roku si dítě uvědomuje

své tělo a jeho aktivity. V předškolním věku pokračuje rozvoj poznávacích schopností.

Sebepojetí je dále závislé na názoru rodičů, od kterých nekriticky přebírá vzorce

pohledů na sebe sama. Dítě se učí prostřednictvím podmiňování a identifikací více

chápat sociální role a rozdíly mezi pohlavími. Ve 4 letech už ví, že jeho pohlavní

identita je stálým neměnným znakem.“ [Mgr. Věra Gošová,

http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogicky_lexikon/S/Sebepojet%C3%AD]

2.2.1 Mužská identita z pohledu sociologů

„Vývoj mužské identity provází složitý proces, během něhož jsou velmi důležité dva

dílčí faktory probíhající zejména v prostředí rodiny. Těmi jsou identifikace a separace.

Nejdříve se chlapec identifikuje s matkou, pečovatelkou a později osobou, od které se

musí časem odpoutat“ [Trapková, Chvála, 2004]. „V průběhu falického období se

[…]


barvě připisujeme. Jejím prvotním významem je symbolika čistoty, a to jak tělesné, tak i

duchovní. V mém oděvu charakterizuje tato barva čistotu, neposkvrněnost, plachost,

životní nezkušenost a nevědomost.

Pro další modely jsem volila odstíny šedé barvy. Šedá jako strach ze světa, z lidí,

z přítomnosti i budoucnosti. Ze sebe sama.

Černá. Pro oděvy druhé části kolekce jsem zvolila tuto barvu-nebarvu pro její sílu. Černá

pro mne v kolekci znamená moc, sebejistotu, základní prvek, stálost. Také dokáže být

trochu agresivní. Černá je sofistikovaná. Na nic si nehraje.

Černobílou škálu jsem v případě jednoho modelu narušila jedovatým odstínem zelené. Ta

v kontextu k obsahu kolekce zobrazuje nově získávané charakterové vlastnosti

dospívajícího muže, kterými jsou individuálnost, pokrokovost, tvrdohlavost a průbojnost.

Obr. 15-barevnice kolekce Men´s Spaces
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4.3 MATERIÁLY

V celé kolekci je převažujícím materiálem bavlna v jejich různých úpravách, pro svoji

příjemnou nositelnost. Pro krátkou bundu a kabát je použit polyester s vatelínem.

Všechny oděvy také sjednocuje plastový typ zdrhovadla, použitý na uzávěrech kalhot i

svrchních oděvů.

Obr. 16-vzorky materiálů
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4.4 MODELY KOLEKCE

Prakticky je kolekce rozdělena na dvě své části. První část oděvů, jež představuje mládí,

naivitu, generovou neuvědomělost, je tvarově tvarována více žensky. Švy jsou čisté, bez

zbytečného štepování, někde jsou záměrně švy nepřiznány. První model v kolekci

představuje začátek. Základ, podstatu. Jsem muž nebo žena? Šaty s úzkými rameny,

stojáček bez límce, raglánový rukáv bez manžet a prsní záševky. Bílá. Postupně se silueta

vyvíjí. amenní silueta nabírá na objemu. V posledních modelech jsou pro zvýraznění

ramen použity ramenní vycpávky, které jsem ručně zapracovávala do oděvu. V detailu

jsem se zaměřila na kapsy, které jsou pro muže důležité stejně tak, jako pro ženu kabelka.

Dává si do nich ty nejosobnější věci. U prvních modelů jsou některé kapsy záměrně zašité,

jako symbol uzavřenosti před vnějším světem. Jak jsem již zmínila výše, kolekce vrcholí

velkými rameny, které symbolizují dospělost, mužnost a sebejistotu.
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Model č. 1

.
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Model č. 2
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Model č. 3
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Model č. 4
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Model č. 5
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Model č. 6
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Model č. 7
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Model č. 8
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5.5 FOTODOKUMENTACE
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Fotograf: Jan Kühr, model: Tomáš Jakubec

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací _______________________ 65

ZÁVĚR

Vytvořit ryze pánskou kolekci pro mne byla výzva. Koncept muže, mužskosti, jako

téma pro moji závěrečnou práci mne oslovilo z více důvodů. Toužila jsem proniknout

do mužského světa, do jejich myšlenek. Také mne zajímalo, jak dalece se mé

podvědomí promítne ve výsledně zpracovaných oděvech. Přeci jen mužské vnímání

oděvu a módy vůbec je docela jiné než to ženské. Stejně jako formy jejího zpracování,

které si díky anatomickým diferencím ženského a mužského těla žádají odlišnou

metodiku práce. Můj přístup k tvorbě byl ve znamení hledání tvarů, střihů a správných

materiálů. Opět jsem si uvědomila, jak důležitá je přítomnost návrháře při téměř

každém kroku práce, díky čemuž je možné s oděvem během tvorby experimentovat a

tím dojít k lepšímu výsledku.

Historická fakta pánského odívání mi pomohla pochopit jeho podstatu. Šokujícím pro

mne bylo například zajímavé uvědomění, jak málo se pozměnil vzhled pánského obleku

za posledních sto let. Tato skutečnost mne několikrát vedla k zamyšlení nad vývojem

oděvní kultury a také mi vnukla otázku, jaký vývoj bude mít v desetiletí či stoletích

následujících. Jaký bude ideál muže a jeho role ve společnosti v budoucnu? Tento fakt

bude samozřejmě opět výsledkem společenského chování a ekonomicko-politicko-

kulturních událostí.

V novém tisíciletí přejímá muž ženské role a žena zase ty mužské . Po dvou dekádách

tohoto stavu však společnost touží po návratu muže s jeho tradičními rolemi, a tento

muž dostal v marketingovém slovníku označení retrosexuál. Zajímavé je, že k jisté

změně došlo také mezi homosexuály. Stereotypní představy, kdy homosexuální muž je

zženštilý stylista nebo kadeřník jsou možná aktuální, ale objevují se i nové reálie.

Hodně mužů této menšiny chtějí být bráni jako opravdoví muži. Tento fakt si však

zatím společnost příliš neuvědomuje.

I to má samozřejmě vliv na módu. Silueta pánského oděvu se tak zcela jistě uvolní ze

svého úzkého sevření a bude se opět zvětšovat, třebaže jiným způsobem a v jiném

kontextu, než tomu bylo v minulosti.
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Muže budoucnosti vidím jako muže se zdravým sebepojetím, inteligentního a

pracovitého jedince se smyslem pro svoji hodnotu, který přijal skutečnost, že ženy jsou

schopny zastát stejné role jako on sám. Je si vědom svých kvalit a podle toho se také

obléká. Jeho oděv je mnohem více individuálnější, trvalejší a proto má k němu bližší

vztah. Ví, že je součástí jeho osobnosti.
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SEZNAM ZKRATEK

např. – například

atp. – a tak podobně

r. – rok

aj. – a jiné

pol. – polovina

int. – internet