Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
~~Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*~~

Jméno a příjmení studenta Veronika Průšová
Studijní program
Obor/ateliér Ateliér designu oděvu
Forma studia Akad. rok 2012/2013
Název práce MENS SPACES
Oponent práce MgA. Alice Klouzková

Veronika Průšová si pro svou diplomovou práci zvolila téma hledání mužské identity v současném světě. Vytvořila tak kolekci osmi modelů, které mají symbolicky dokumentovat vývoj chlapce v muže. Veronika si vybrala poněkud těžké ale vysoce aktuální téma. Zároveň byla tato kolekce jejím prvním počinem na poli pánské módy, proto jsem byla velmi zvědavá na výsledek této práce.

V teoretické části Veronika nejprve studuje pojem maskulinity a zobrazování mužského těla a mužů obecně v průběhu historie. Dále se zaměřuje např. na muže v reklamě a v módních kampaních. Tento výzkum je obsáhlý, přijde mi ale, že se většinou jedná o pouhé konstatování faktů, chybí mi zde Veroniky vlastní názor na zvolené téma. Zároveň si myslím, že by si takto zajímavé zadání zasloužilo i trochu více nápaditý a méně tradiční přístup. Osobně bych ocenila větší zacílení na domácí české prostředí. V tomto ohledu by mohl být přínosný praktický průzkum mezi muži, kde by studentka zjistila pohled konkrétních českých mužů na jejich postavení v současném světě i jejich názor na módu. Také bych zde čekala více propracovaný závěr, kde by Veronika nastudované poznatky konfrontovala s vlastní prací a ukázala tak, jak teoretická příprava ovlivnila její tvorbu.

Nejvíce výtek mám k formální stránce práce, která by určitě zasloužila více pozornosti. Diplomová práce by neměla obsahovat gramatické a stylistické chyby, velmi důležité je i správné používání citací. Obecně si myslím, že teoretické části by prospělo, kdyby byla kratší ale pečlivěji vypracovaná. Pak se by např. nemohlo stát, že u fotky Johna Travolty je popis se jménem Elvis Presley.

Nedostatky teoretické práce ale dostatečně vyvažuje část praktická. Kolekce je konzistentní a působí citlivým, jemným dojmem, což je určitě v souladu se zvoleným vnímáním soudobého muže. Veronika pracuje s oděvním tvaroslovím, které obstojí i v kontextu současné světové módní produkce. Dobře zvolená je i barevná koncepce a použité materiály. V kolekci se studentka správně zaměřila hlavně na dva signifikantní